Item si alcuna volta alcuni di li magaseni fussiru vacanti di frumenti, et di orgi; sia licitu a cui vulissiru mectiri fructi, oi altri legumi non chi essendu bisognu per li dicti frumenti, et orgi cum licentia di li Officiali, et quando fussi alcuni magaseni di li quattru occupati per li dicti fructi, et legumi, et fussi bisognu per li frumenti, et orgi, per cui principalmenti su stati li dicit magaseni constructi, sia licitu a li dicti Officiali fari livari li dicti fructi, et legumi di quilli loki; ki serrannu per deponiri li dicti frumenti, et orgi, et similmenti li dicti magaseni non si poczano vindiri, pignorari, obligari, ne altramenti conchederi per qualsivoglia debitu, et necessitati urgentissima di la dicta Universitati sub poena praedicta. . . . .

Item per mostrari la proprietati, ki havirà la dicta Chitati supra li dicti magaseni; petinu li dicti Officiali, si alcuna differentia fussi tra quilli, ki deponirannu li dicti victuagli, fructi, legumi, nullu Officiali appoi di lu dictu illustri Signuri Vicerè, majuri, ne minuri si digia impachari a canuxiri differentii, ki potissiru nexiri infra li purtaturi di li victuagli, exepu lu Preturi, et li Jurati di la dicta Chitati. . . . .

Item si alcuna persuna tantu Officiali, quantu privata, tantu Chitatina, quantu Furisteri presumissi tentari, demandari in gratia li dicti magaseni, oi logi in tucti, oi in parti, oi tentari mectiri gravicia alcuna, quilli tali sianu in pena di confiscationi, et publicationi di tucti loru beni, et officii, et beneficii privati. . . . . Privilegio, anno 1461, presso DE VIO, pag. 353.

magazzini una specie di Caricatore, anzi i mercanti aveano il vantaggio di non pagare tassa alcuna per la conservazione delle loro derrate.

In seguito, quando la città cominciò a comprare e a vendere vettovaglie per proprio conto, sorsero altri magazzini, dove però si conservavano soltanto le vettovaglie del Comune e non quelle dei privati.

Così nel 1375 il Senato comprò pel prezzo di 1000 scudi il monastero di S. Maria dello Spasimo, vi fabbricò sopra un baluardo, e si servì della chiesa e degli altri locali del monastero per conservarvi frumenti (1). E l'anno 1590, il pretore Andrea Salazar fece scavare delle fosse nel piano del Palazzo Reale capaci di venti mila salme di grano. Quaranta anni dopo il Senato, con l'approvazione del pubblico consiglio, convocato il 14 gennaio 1630, fece fabbricare alcuni magazzini al Lazzaretto, e poscia, negli anni 1635 e 1636, altri al Pontone.

Per questa grande incetta di grano il governo istituì in Palermo il Regio Caricatore, e furono spedite lettere al Senato nelle quali gli si ordinava di consegnare i magazzini, e di tenere i frumenti della città nel Caricatore, la cura ed amministrazione del quale si diede ad Orazio Giancardo allora R.º M.º Portolano.